UBND TỈNH SƠN LA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SYT-VP

V/v tổ chức hưởng ứng Ngày
pháp luật nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

Sơn La, ngày tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các Tổ chức Tổ chức tham mưu và CMNV thuộc Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 6767/HĐPH-PB&TG ngày 24 tháng 10 năm 2025

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc truyền

thông, hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2025; Quyết định số 2469/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

về ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; Công văn số

6302/UBND-NC ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hưởng ứng

ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nhiệm

vụ sau:

1. Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam 09/11 (Ngày Pháp luật Việt Nam)

Để ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 tiếp tục được thực hiện sâu rộng,

thực chất, hiệu quả, các đơn vị trực thuộc căn cứ vào điều kiện thực tiễn chủ động,

linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với các khẩu

hiệu sau đây:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp phần

tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.

- Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục vụ

chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phải đứng trên mảnh đất thực tiễn Việt Nam,

2

phục vụ người dân, lấy người dân làm trung tâm.

- Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau

khi ban hành.

- Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản góp phần nâng cao trách

nhiệm giải trình, bảo đảm quyền của người dân, phát huy trí tuệ xã hội trong xây

dựng pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong xây dựng và thực thi pháp luật.

- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm nghẽn

và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong

kỷ nguyên mới.

- Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được

thuận tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số.

- Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành

pháp luật.

- Tiên phong, gương mẫu xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn tỉnh

Sơn La - Từ nhận thức đến hành động.

- Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ vướng

mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp. - Hiểu biết và chấp hành pháp luật là

bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong hoàn

thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết chặt

chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

- Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc, động

lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước.

Ngoài các khẩu hiệu tuyên truyền nêu trên, đề nghị các đơn vị tiếp tục phổ

biến các quy định của Hiến pháp, pháp luật gắn với đời sống Nhân dân và chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị; tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm

2024–2025 và các lĩnh vực được xã hội quan tâm như: đất đai, nhà ở, phòng chống

3

tham nhũng, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, phòng chống bạo

lực gia đình, học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng...trái phiếu doanh

nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; các vấn đề dư luận xã

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội…; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030 (Đề án 06) tạo sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân tham gia thực hiện;

truyền thông, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của pháp luật quốc tế; các vấn đề

gắn với nhiệm vụ trọng tâm của bộ, ngành, cơ quan, tổ chức năm 2025.

2. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng 10 và 11/2025.

3. Chế độ báo cáo

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở), lồng ghép

với báo cáo tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trước ngày

08/11/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế ;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T07:54:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T07:54:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T07:54:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ Y TẾ<syt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!